
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 9

PORTARIA N° 5936/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Ana Maria 
Magalhães de Carvalho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE DA 
CUNHA BEZERRA para, até 1º/1/2013, exercer nas Promotorias 
de Justiça de Castanhal, as atribuições do 1º cargo, a contar de 
3/12/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5937/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Frederico 
Augusto de Morais Freire,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá, no período de 
26/12/2012 a 6/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 1º 
cargo de Promotor de Justiça de Santa Izabel do Pará. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5947/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 49647/2012, de iniciativa da Srª Coordenadora das 
Promotorias de Justiça Criminais da Capital, Drª Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARCELO BATISTA 
GONÇALVES e MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT para, até 
31/12/2012, exercerem na Promotoria de Justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/12/2012, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de 
Justiça Criminais de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5949/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício s/nº, 
protocolizado neste órgão ministerial sob o nº 49798/2012, em 
30/11/2012,
R E S O L V E:  
PRORROGAR, por mais 90 (noventa) dias, o prazo de conclusão 
dos trabalhos da Comissão, com a incumbência de estudar e 
sugerir critérios para a Avaliação Especial de Desempenho para 
fi ns de Estágio Probatório, para as Promoções por Antiguidade 
e Merecimento, bem como para o processo de remoção 
interna dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, 
instituída pela PORTARIA Nº 1227/2012-MP/PGJ, de 19/3/2012, 
publicada no D.O.E. de 28/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5951/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ROSÂNGELA CHAGAS DE 
NAZARÉ licença para tratamento de saúde, no período de 7 
a 11/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 5952/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Procuradora de Justiça UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL licença para tratamento de saúde, no período de 10 
a 12/12/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
dezembro de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 5953/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO 
GOMES a participar, na qualidade de palestrante, do Seminário 
sobre o dia Mundial de Alimentação, no dia 10/12/2012, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
dezembro de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 2803/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO NONATO NASCIMENTO 
FILHO, Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 15 (quinze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela 
PORTARIA N.° 1833/2012-MP/SGJ-TA, de 17/7/2012, no 
período de 7 a 21/1/2013.
II - AUTORIZAR a servidora RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES, 
Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 1476/2012-MP/SGJ-TA, 
de 15/6/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 1783/2012-MP/
SGJ-TA, de 10/7/2012, no período de 10 a 24/12/2012.
III - AUTORIZAR a servidora ROSEMARY BARROS DE OLIVEIRA 
E SILVA, Técnico, a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 1827/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/7/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 2007/2012-MP/
SGJ-TA, de 1º/8/2012, no período de 7 a 21/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

 PORTARIA N.° 2804/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS 
TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2012/2013, e autorizar 
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
II - CONCEDER à servidora NARA DO SOCORRO FREITAS DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2011/2012, e autorizar 
o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2805/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLÁUDIA MIRALHA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE 
MACEDO, Assessor de Procurador de Justiça, estabelecidas 
pela PORTARIA N.º 2738/2012-MP/SGJ-TA, de 8/11/2012, no 
período de 21/11 a 20/12/2012, a contar de 5/12/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ELZA IZABEL CARDOSO MILEO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2587/2011-
MP/SGJ-TA -MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 3/12 a 

1º/1/2013, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MAURO DA CUNHA ARAÚJO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, no período de 3/12/12 a 1º/1/2013, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MAYLOR COSTA LEDO, Técnico Especializado, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2472/2012-MP/SGJ-TA, de 
12/9/2012, no período de 19/11 a 14/12/2012, a contar de 
4/12/2012, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RODRIGO CANGUSSU ALVES, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2594/2012-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2012, no período de 12/11 a 11/12/2012, 
a contar de 3/12/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2806/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :  
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2737/2012-MP/SGJ-TA-, de 
8/11/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012, a contar de 
3/12/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de dezembro de 
2012. 
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470862

PORTARIA: 5879/2012-PG
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2012 a 
07/12/2012
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470875

PORTARIA: 5880/2012-PG
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999567/DILAELSON REGO TAPAJÓS (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
12/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470879

PORTARIA: 5881/2012-PG
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR 
DE JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333332/GLEYDISON MAURO CHAGAS DA SILVA (CABO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


